
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,813,032

①生活インフラ・国土保全 10,496,878 (2) 長期未払金

②教育 9,007,962 ①物件の購入等

③福祉 691,449 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 121,230 ③その他

⑤産業振興 2,656,654 長期未払金計 0

⑥消防 492,874 (3) 退職手当引当金 1,262,282

⑦総務 3,564,544 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 27,031,591 固定負債合計 7,075,314

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 27,031,591 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 752,657

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 1,189,259 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 △ 101,751 (5) 賞与引当金 58,726

投資及び出資金計 1,087,508 流動負債合計 811,383

(2) 貸付金 51,283

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 7,886,697

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,116,443

③土地開発基金 123,729 [純資産の部]

④その他定額運用基金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 4,869,842

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,240,172 ２　公共資産等整備一般財源等 21,414,065

(4) 長期延滞債権 111,073

(5) 回収不能見込額 △ 36,367 ３　その他一般財源等 △ 2,356,271

投資等合計 3,453,669

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 23,927,636

①財政調整基金 614,755

②減債基金 373,094

③歳計現金 320,680

現金預金計 1,308,529

(2) 未収金

①地方税 27,113

②その他 2,430

③回収不能見込額 △ 8,999

未収金計 20,544

流動資産合計 1,329,073

資　　産　　合　　計 31,814,333 負 債 ・ 純 資 産 合 計 31,814,333

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち4,965,880千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 10,459,528 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 6,565,689 千円 6,565,689 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 44,375 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,381,151 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 573,998 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,894,315 千円 1,894,315 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 9,373,247 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,228,021 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 0 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 6,145,226 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 1,086,281 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は3,004,670千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は18,424,131千円です。
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【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】
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項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

2,196

87,142

2,691,383

538,804

221,744

1,930,835

2,691,383

1,037,710

0

0

0

969,801

10,851

70,282

727,511

823,600

貸借対照表
（平成21年3月31日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 958,701 18.7% 56,332 157,584 117,944 55,391 112,107 7,937 380,132 71,274 0

（２）退職手当引当金繰入等 59,484 1.2% 2,944 11,946 9,207 4,736 8,601 0 20,880 1,170 0

１ （３）賞与引当金繰入額 58,726 1.1% 2,163 9,958 7,453 3,500 6,627 502 24,019 4,504 0

小　　計 1,076,911 21.0% 61,439 179,488 134,604 63,627 127,335 8,439 425,031 76,948 0

（１）物件費 587,314 11.4% 20,913 205,026 61,862 93,984 37,294 11,701 152,814 3,720 0

（２）維持補修費 51,980 1.0% 45,911 1,682 20 0 0 0 4,367 0

（３）減価償却費 1,032,671 20.1% 296,320 257,555 69,947 9,820 234,278 30,296 134,455 0

小　　計 1,671,965 32.5% 363,144 464,263 131,829 103,804 271,572 41,997 291,636 3,720 0 0

（１）社会保障給付 508,390 9.9% 3,811 503,795 784

（２）補助金等 854,534 16.6% 1,290 35,868 52,390 304,852 107,623 170,266 181,616 629 0

３ （３）他会計等への支出額 785,972 15.3% 53,205 0 521,822 178,328 0 0 32,617 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

117,825 2.3% 22,815 0 0 51,510 43,500 0 0 0 0

小　　計 2,266,721 44.1% 77,310 39,679 1,078,007 535,474 151,123 170,266 214,233 629 0

（１）支払利息 102,927 2.0% 102,927

（２）回収不能見込計上額 22,896 0.4% 22,896

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 125,823 2.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 102,927 22,896 0

5,141,420 501,893 683,430 1,344,440 702,905 550,030 220,702 930,900 81,297 102,927 22,896 0

（　構　成　比　率　） 9.8% 13.3% 26.1% 13.7% 10.7% 4.3% 18.1% 1.6% 2.0% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 52,527 15,348 5,465 5,658 7,669 1,633 0 7,683 0 6,296 0 2,775

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 57,866 0 398 54,129 0 613 0 1,871 0 0 0 855

110,393 15,348 5,863 59,787 7,669 2,246 0 9,554 0 6,296 0 3,630

ｄ／ａ 2.15% 3.1% 0.9% 4.4% 1.1% 0.4% 0.0% 1.0% 0.0% 6.1% 0.0%

5,031,027 486,545 677,567 1,284,653 695,236 547,784 220,702 921,346 81,297 96,631 22,896 0 △ 3,630

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト　　ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成20年4月　1日

至　平成21年3月31日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 23,855,100 5,069,294 21,026,371 △ 2,240,565 0

純経常行政コスト △ 5,031,027 △ 5,031,027

一般財源

地方税 914,372 914,372

地方交付税 3,334,255 3,334,255

その他行政コスト充当財源 345,872 345,872

補助金等受入 667,238 42,147 625,091

臨時損益

災害復旧事業費 △ 25 △ 25

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 △ 102,618 △ 102,618

損失補償履行確定額 0 0

決算統計調整額 △ 39,322 △ 39,322

科目振替

公共資産整備への財源投入 123,591 △ 123,591

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 518,354 △ 518,354

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 115,453 115,453

減価償却による財源増 △ 241,599 △ 791,072 1,032,671

地方債償還に伴う財源振替 652,274 △ 652,274

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 16,209 0 0 △ 16,209

期末純資産残高 23,927,636 4,869,842 21,414,065 △ 2,356,271 0

純資産変動計算書
自　平成20年4月　1日

至　平成21年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成20年度における一時借入金の借入限度額は0千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

854,534

102,927

764,143

52,005

5,485,446

1,495,414

3,990,032

資金収支計算書
自　平成20年4月　1日

至　平成21年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,120,719

587,314

508,390

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

893,822

3,334,255

599,477

49,914

57,913

40,377

216,000

0

293,688

997

629,858

△ 238,922

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

1,365,910

511

600

738,081

12,874

868,780

67,761

117,825

561,100

0

5,760

510,367

52,424

796,248

0

12,835

0

0

320,680

1,065

10,367

24,267

△ 1,341,643

△ 16,209

422,040

△ 101,360

4,619
41,543

405,831
6,545,402

777,100
0

6,224,722
899,175


